Договор на проектирование

ДОГОВОР  №___________
	г. Москва
	«_____»____________ 20___ г.

ООО __________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик» в лице Генерального директора ________________, действующего на основании Устава, с одной стороны и ООО __________________, в лице Генерального директора ______________, именуемое в дальнейшем «Подрядчик», действующего на основании Устава, с другой стороны заключили настоящий ДОГОВОР о нижеследующем:
Статья 1. Определения
Применяемые в настоящем Договоре понятия означают следующее:
1.1 .«Стороны» - Заказчик и Подрядчик.
1.2.«Договор» - настоящий Договор, подписанный Заказчиком и Подрядчиком, включая все приложения к нему.
1.3.«Объект» - коттеджный поселок по адресу: ________________________________.
1.4.«Проектная документация» - градостроительная концепция (эскиз застройки) поселка общей площадью территории ___Га, включая чертежи, спецификации, пояснительные записки в объеме, соответствующем Строительным Нормам и Правилам (СНиП), действующим в РФ.
1.5.«Исходные данные» - данные, предоставляемые Заказчиком в адрес Подрядчика, необходимые для выполнения и согласований проектной документации: геоподоснова в масштабе 1:500.
1.6. «Дополнительные работы» - работы, выполненные в результате изменений или
дополнений к согласованной Заказчиком документации, а также прочие работы, не указанные в предмете договора и иных Приложениях к настоящему Договору, повлекшие собой дополнительные затраты со стороны Подрядчика на надлежащее исполнение своих обязательств по Договору.
1.7. «Авторский надзор» - совокупность действий представителей проектной организации, преимущественно авторов этого раздела, осуществляемых визуально и   документально и направленных на определение соответствия градостроительных, архитектурно-планировочных, художественных, технических, технологических и природо​охранных решений и действий, осуществляемых строительным подрядчиком в  процессе возведения Объекта строительства, принятым в Рабочем проекте объекта строительства решениям.
1.8.«Уполномоченный представитель Подрядчика» - лицо, назначенное Подрядчиком для осуществления его прав и выполнения обязательств, предусмотренных условиями Договора, с правом подписи по данному Договору.
1.9. «Уполномоченный представитель Заказчика» - лицо, назначенное Заказчиком для осуществления его прав и выполнения обязательств, предусмотренных условиями Договора, с правом подписи по данному Договору.
1.10.«Согласование» - ясно выраженное согласие в письменной форме, а именно: в виде письма, телефакса, печати или штампа с подписью надлежащим образом уполномоченного лица, в том числе Заключение и/или Одобрение по форме, установленной для г. Сочи.
1.11. «Промежуточный акт сдачи-приемки» - акт о выполнении одного из этапов работ.
1.12. «Общая площадь Объекта» - сумма площадей этажей зданий, измеренных по проекту в пределах внутренних поверхностей наружных стен, а также площадей террас, крылец, балконов и лоджий (п.5 Прил.2 СНиП 2.08.01-89.).
Статья 2. Предмет Договора
2.1.Подрядчик выполнит в интересах Заказчика проектную документацию Объекта в следующем объеме:

а) Градостроительная концепция  (эскиз застройки) коттеджного поселка в составе:

· Схема генерального плана;

· Схема организации транспорта;

· Благоустройство территории;

· Очереди строительства;

· Эскизная проработка общественной части поселка;

· Схема организации внутриплощадочных сетей;

· Демонстрационный материал (компьютерная графика);

б) Эскизный проект (архитектурный раздел) индивидуального коттеджа повторного применения площадью ориентировочно 300-500 м.кв.

Подрядчик совместно с Заказчиком принимает участие в процессе согласований градостроительной концепции в согласующих организациях (ответы на вопросы, снятие замечаний, корректировка по решениям  в ходе согласований).

2.2. Сроки выполнения работ - 60 календарных дней с момента начала работ.
Статья 3. Стоимость Предмета Договора

3.1. Общая стоимость работ по Договору составляет _____________ долл., включая НДС (18%).
3.2.Дополнительные проектные работы или иные услуги выполняются Подрядчиком за счет Заказчика только после подписания соответствующего дополнения к Договору.
Статья 4. Условия Платежа
4.1.Платежи по Договору производятся Заказчиком в следующем порядке:
· аванс в размере ___________ долл., включая НДС (18%), - в срок до 5 календарных дней с момента подписания настоящего договора.
· промежуточный платеж в размере ____________долл., включая НДС (18%), в течение 5 календарных дней с момента передачи предмета договора Заказчику.
Платежи производятся путем перечисления денежных средств Заказчиком на счет Подрядчика, указанный в ст. 14 Договора, в течение 5 рабочих дней с момента надлежаще выставленного Подрядчиком счета, платежи производятся по курсу ЦБ РФ на дату договора.

4.2. Счета выставляются Подрядчиком в адрес Заказчика на основании надлежаще
оформленного (подписанного Сторонами или одностороннего по п.6.3. настоящего Договора) акта сдачи-приемки выполненных работ или услуг.
Статья 5. Обязательства Сторон
5.1. Подрядчик выполнит свои обязательства по настоящему Договору с необходимой компетентностью и тщательностью по принятым Нормам, Правилам и Стандартам, действующим в РФ, а также согласно общепринятым высоким профессиональным стандартам.
5.2 Подрядчик вправе самостоятельно устанавливать производственные контакты с Российскими организациями, необходимые для выполнения обязательств Подрядчика по настоящему Договору.
5.3. Моментом начала выполнения работ считается день, когда авансовые средства   по
этапу (п.4.1.) поступили на счет   Подрядчика, и Заказчиком предоставлены исходные данные в
соответствии с п. 1.5. настоящего Договора.
5.4. В целях своевременного и правильного выполнения настоящего Договора Заказчик
осуществит нижеследующее:
5.4.1.Оплатит Подрядчику в соответствии с условиями Договора стоимость предмета Договора, указанную в п. 3.1. в соответствии со ст.4. настоящего Договора.
5.4.2.Полностью предоставит Подрядчику по передаточному акту исходные данные по Объекту до момента начала выполнения Подрядчиком проектных работ.
В случае возникновения в ходе выполнения проектных работ необходимости в дополнительных исходных данных, Подрядчик обязуется заранее за 10 календарных дней известить Заказчика в письменной форме, а Заказчик обязуется предоставить их к моменту начала соответствующего этапа проектных работ.
В случае невозможности продолжения проектных работ вследствие отсутствия необходимых исходных данных по данному этапу, а также неоплаты в соответствии с п.4.1., исполнение работ и сроки исполнения Договора приостанавливаются Подрядчиком в одностороннем порядке до получения необходимой документации или поступления оплаты.
5.5. Заказчик не имеет права без письменного согласования с Подрядчиком вносить какие-либо принципиальные количественные и/или качественные изменения в полученную от Подрядчика проектную документацию и РД ни до, ни после ее утверждения.
Статья 6. Порядок сдачи и приемки работ
6.1. Передача результатов основных и дополнительных работ в целом и по отдельным этапам осуществляется сопроводительными документами Подрядчика. Результаты отдельных видов работ (авторский надзор, консультирование, обмерные работы и т.п.) могут оформляться документами установленной формы на месте их производства.
6.2. Промежуточный Акт сдачи-приемки работ готовится Подрядчиком и передается Заказчику одновременно с Проектной документацией по данному этапу. Заказчик в течение пяти рабочих дней со дня получения акта сдачи-приемки выполненных работ обязан направить Подрядчику подписанный акт или мотивированный отказ от приемки работ. Причиной отказа может быть некомплектность документации или несоответствие ее заданию на выполнение работы. Замечания не должны противоречить решениям, принятым на предыдущих стадиях.
В случае мотивированного отказа Заказчика от приемки работ сторонами составляется двусторонний акт с перечнем необходимых доработок и сроков их выполнения.
6.3. Если подписанный Акт или замечания Заказчика по данной стадии не переданы Подрядчику в указанные сроки. Проектная документация считается принятой в одностороннем порядке и этап считается завершенным в полном объеме и подлежащим оплате по оформленному Подрядчиком одностороннему промежуточному акту сдачи-приемки работ.
6.4. Работы, оформленные документами установленной формы на месте их производства (авторский надзор, консультирование, обмерные работы и т.п.), считаются принятыми с момента оформления соответствующих документов и подлежат оплате.
6.5. По окончании выполнения работ, перечисленных в статье 2, сторонами подписывается основной Акт сдачи-приемки работ и обязательства Подрядчика по данному Договору считаются выполненными полностью.
Статья 7. Ответственность сторон
7.1. В случае ненадлежащего выполнения своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством РФ.
7.2. В случае нарушения Подрядчиком предусмотренных сроков выполнения работ по
настоящему договору Подрядчик выплачивает Заказчику пени в размере 0,1% от стоимости
просроченных работ по этапу за каждый день просрочки обязательства, но не более чем на сумму 10% от стоимости просроченных работ по этапу.

Сумма санкций может удерживаться Заказчиком из причитающихся Подрядчику платежей.
7.3. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Заказчиком платежных
обязательств, предусмотренных настоящим Договором, Заказчик уплачивает Подрядчику пени в размере 0,1% от величины задержанного платежа за каждый день просрочки обязательства, но не более чем на сумму 10% от величины данного платежа.
Статья 8. Обязательства, освобождающие от ответственности (форсмажор)
8.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по Договору, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, а именно: пожара, землетрясения, войны, забастовки, правительственных решений и если эти обстоятельства непосредственно повлияли на исполнение Договора. При этом срок исполнения обязательств по Договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действовали следствия таких обстоятельств.
8.2. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по Договору, обязана о наступлении и прекращении вышеуказанных обстоятельств немедленно, однако не позднее десяти дней с момента их наступления и прекращения, в письменной форме известить другую сторону. Несвоевременное извещение об обстоятельствах непреодолимой силы лишает соответствующую сторону права ссылаться на них в будущем.
8.3. Если обстоятельства непреодолимой силы будут более четырех месяцев препятствовать выполнению Договорных обязательств, то в течение последующих тридцати дней Стороны решат вопрос о целесообразности частичного или полного аннулирования или изменения условий Договора.
Статья 9. Конфиденциальность
9.1.Стороны будут сохранять конфиденциальность всей информации в любой форме, использованной и/или включенной в состав работ, в том числе информацию, которой они обменялись при работе над настоящим Договором.
9.2.Требования конфиденциальности не распространяются на следующую информацию:
· имеющуюся в открытой печати или поступившую в открытую печать без нарушения
данного  Договора при наличии ссылок на источник информации;
· полученную законным образом, независимо от действия Договора при условии ссылок на источник неконфиденциальной информации.
9.3.Стороны не будут раскрывать и использовать информацию, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством.

9.4.По запросу и в любом случае после прекращения действия настоящего Договора, каждая из Сторон вернет всю конфиденциальную информацию Стороне, которой эта информация принадлежит.
9.5.Требования конфиденциальности будут действовать в течение 5 (пяти) лет после прекращения настоящего Договора.
Статья 10. Арбитраж
10.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть из настоящего Договора или в связи с непредусмотренными данным Договором обстоятельствами, будут по возможности разрешены путем переговоров между Сторонами.
10.2. Любые разногласия, которые не могут быть разрешены по общему согласию Сторон, должны быть направлены на рассмотрение Арбитражного суда г. Москвы.
Статья 11. Авторское право
11.1. Использование результатов работ по Договору осуществляется Заказчиком при строительстве и эксплуатации следующего Объекта, указанного в п. 1.3. настоящего Договора. Чертежи, технические условия и другие документы, подготовленные Подрядчиком в соответствии с условиями настоящего Договора, не могут быть использованы Заказчиком на других объектах.
11.2. Чертежи и другие документы, подготовленные Подрядчиком для данных объектов, становятся собственностью Заказчика после окончательного расчета по Договору и могут быть использованы Заказчиком только при строительстве и эксплуатации данного объекта, если другое не оговорено условиями Договора. Подрядчик рассматривается в качестве автора этих документов и сохраняет за собой права, несмотря на выплаченное ему вознаграждение, использовать чертежи, технические условия и другую документацию, разработанную по Договору, по своему усмотрению.
11.3. Проектная   продукция,   разработанная   по   настоящему   Договору,   может   быть использована для целей, не предусмотренных в Договоре, только с письменного согласия
Подрядчика. При этом представление или рассылка Заказчиком отдельных документов (чертежей, технических условия и т.п.), подготовленных Подрядчиком, в ответ на официальные запросы государственных органов управления и других организаций, связанных со строительством и эксплуатацией запроектированных объектов, не рассматриваются как ущемление авторских прав Подрядчика.
11.4. Подрядчик имеет право использовать результаты работ по Договору в рекламных
целях для содействия собственной репутации, включать изображения объекта или отдельных его частей, в том числе фасадов и интерьеров, в свои профессиональные материалы с обязательной ссылкой на Заказчика. Указанные материалы Подрядчика не должны содержать конфиденциальную или собственную информацию Заказчика без письменного разрешения последнего.
11.5. Авторское право по данному Договору не переходит и полностью регулируется действующим законодательством РФ об авторском праве и смежных правах.
Статья 12. Общие условия
12.1. Любая договоренность между Сторонами, влекущая за собой обязательства, не предусмотренные Договором, должна быть оформлена Сторонами соответствующим Дополнением к Договору.
12.2. После подписания Договора все достигнутые ранее договоренности, протоколы совещаний, переписка по проектной документации, теряют силу.
12.3. Ни одна из Сторон не имеет права передавать свои права и обязанности по договору третьей стороне без письменного согласия другой Стороны.
12.4. Данный Договор и все изменения к нему не должны противоречить законодательству Российской Федерации. При разработке Проектной документации применяются Строительные Нормы и Правила, действующие на территории Российской Федерации.
12.5. Все приложения, дополнения и изменения к настоящему Договору, оформленные в письменном виде и подписанные обеими Сторонами, будут являться неотъемлемыми частями настоящего Договора.
Статья13.  Срок действия Договора. Порядок его расторжения
13.1. Настоящий Договор будет действовать с момента подписания его обеими Сторонами до полного выполнения Сторонами взятых на себя обязательств.
В случае взаимного согласия Сторон и подписания обеими Сторонами соответствующего изменения Договор может быть продлен на новый срок.
13.2. Любая Сторона может расторгнуть Договор в одностороннем порядке только после полного выполнения взятых на себя обязательств (ст.5), предварительно уведомив другую сторону в письменном виде за 10 дней до даты расторжения Договора.
Статья 14. Юридические адреса и банковские реквизиты сторон
	ЗАКАЗЧИК
	ПОДРЯДЧИК

	ООО __________________________
	ООО __________________________

	ИНН _____________ КПП ____________
	ИНН _____________ КПП ____________

	Р/с __________________ в
	Р/с __________________ в

	ОАО АКБ «_____________», г.Москва,
	ОАО АКБ «_____________», г.Москва,

	К/с ___________________________
	К/с ___________________________

	БИК __________________
	БИК __________________

	Адрес:___________________________
	Адрес:___________________________

Статья 15. Подписи сторон
	ЗАКАЗЧИК

Генеральный директор
ООО _____________________
______________________ ________________
	ПОДРЯДЧИК
Генеральный директор

ООО _____________________
______________________ ________________

3
Проект Бизнес-старт: www.bs-start.ru